• reddito imponibile “normalizzato” previsto a partire dal 2028: una riduzione del 15% del suddetto reddito
non comporterebbe un allungamento delle previsioni di rientro delle DTA.

In aggiunta, come in precedenza già evidenziato nell’ipotesi in cui le proiezioni dei redditi imponibili, sviluppate
sulla base dei flussi reddituali non rettificati del fattore correttivo, trovino conferma nei risultati che il Gruppo
genererà in futuro, il pieno recupero delle DTA, ivi comprese quelle relative alle perdite fiscali pregresse, sarebbe
invariato nell’esercizio 2033 (10 anni).

Nella seguente tabella, per le DTA in esame, si riepilogano i diversi orizzonti temporali di rientro delle DTA nei
diversi scenari alternativi sopra illustrati, comparati con le previsioni di recupero al 30 giugno 2024 elaborati in
base alle ipotesi ed assunzioni descritte nei precedenti punti B.1 e B.2.

Orizzonte previsto di rientro
delle DTA IRES iscritte in
base all’aliquota del 24%

Risk-adjusted profit approach

Previsioni
reddituali

(senza fattore
sconto)

Previsioni al
30/06/2024

Sensitività

Fattore
sconto

Fattore
sconto

Fattore di
crescita g

Redditi
imponibili attesi

al termine
periodo esplicito

 (+1,5%)  (-1,5%)  (-0,5%) (-15%)

31/12/2026 (3 anni) 24,8% 24,8% 24,8% 24,8% 24,8% 24,8%

31/12/2028 (5 anni) 60,8% 59,9% 61,7% 60,7% 57,4% 64,1%

31/12/2030 (7 anni) 89,8% 89,8% 89,8% 89,8% 89,3% 89,8%

31/12/2033 (10 anni) 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Le analisi di sensitività dimostrano che, anche in ipotesi di variazioni negative dei parametri sottostanti, il periodo di
recupero non si modifichi in modo significativo in quanto i redditi imponibili nei diversi scenari ipotizzati non
generano nuove DTA su perdite fiscali, in aggiunta a quelle già iscritte, il cui periodo di recupero è previsto in un
orizzonte temporale non superiore al piano di rientro atteso delle altre DTA (pari a 10 anni).

B.4 Considerazioni sulle DTA relative alle perdite fiscali IRES riportabili a nuovo

Si ricorda che al 30 giugno 2024 le DTA derivanti da perdite fiscali IRES riportabili a nuovo ammontano a 941,4